



Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål af den 3. november 2015

Tak for de fremsendte spørgsmål, som berører både bolig- og familieområdet.

Til besvarelsen af spørgsmålene er indhentet oplysninger fra Departementet for Bolig, Byggeri og Infrastruktur.

03-12-2015
Sags nr. 2015 - 14916
Dok. nr. 1500403

1. Hvad er kravene til institutioner for anbragte børn og unge?

Institutioner for børn og unge er underlagt en række lovgivningsmæssige krav, som skal være opfyldt, for at kunne drive institution. Disse fremgår af landstingsforordningen om hjælp til børn og unge.

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: inin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

For så vidt angår selvejende døgninstitutioner indgår Naalakkersuisut (Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender) en driftsaftale med den enkelte institution. Driftsaftalen angiver bl.a. de økonomiske rammer for institutionen. Forud for indgåelse af driftsaftale skal institutionen ansøge om en sådan. Der er en række krav til ansøgninger om indgåelse af driftsaftaler, som skal være opfyldt. Se nærmere herom på www.uupi.gl.

Naalakkersuisut (Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender) fører tilsyn med institutionerne, med henblik på om de lever op til gældende lovgivning samt holder sig indenfor rammerne af driftsaftalen.

2. Hvad er kravene for institutioners personale, uddannelse, sprogkundskaber og kulturelle baggrund?

Den enkelte institution ansætter de medarbejdere, som de mener, kan varetage arbejdet bedst. Der er en række grundlæggende krav, alle medarbejdere skal opfylde, for at kunne opnå ansættelse. Det gælder f.eks. indhentelse af børne-/straffeattest. Medarbejdere er også omfattet af tavshedspligt samt skal efterleve de relevante regler, herunder bl.a. reglerne i magtanvendelseslovgivningen.

Den enkelte institution har også mulighed for at lave personalepolitikker, som angiver rammerne for personalet på institutionen.

3. Føres der tilsyn om de forskellige krav?

Naalakkersuisut (Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender) førertilsyn med institutionerne i henhold til de gældende regler herom.

4. Hvilke krav er der stillet op til benyttelse af afsatte midler?

Den enkelte institution skal anvende sine midler i overensstemmelse med formålet med afsættelse af disse.

For så vidt angår de Selvstyrejede døgninstitutioner fastsætter de økonomiske rammer på finansloven, hovedkonto 30.10.37. For så vidt angår de kommunale døgninstitutioner

fastsættes de økonomiske rammer af pågældende kommuner. For så vidt angår de selvejende døgninstitutioner fastsættes disse inden for rammerne af driftsaftalen.

Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender er lovmæssigt forpligtet til at føre økonomisk tilsyn med alle institutionerne.

5. Hvorledes følger man på anbragte børn og unges udvikling/opvækst?

Kommunerne er forpligtet til at udarbejde handleplan for de enkelte børn og unge, som er anbragt uden for hjemmet samt opdatere disses handleplaner.

Endvidere er døgninstitutionerne forpligtet til at udarbejde behandlingsplaner for de anbragte børn og tilsende disse til kommunerne.

Det er de kommunale sagsbehandlere, der, f.eks. ved tilsyn, følger op på anbragte børn og unges udvikling og opvækst.

6. Såfremt en børnefamilie står for udsættelse fra boligen, hvad er da Naalakkersuisuts rutine tiltag for at sikre børnene et hjem?

Drift af Selvstyrets udlejningsboliger varetages af et boligadministrationsselskabet A/S Boligselskabet INI (INI). INI varetager administration af boligerne efter reglerne i Landstingsforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af boliger med senere ændringer (Ltf. om leje af boliger).

Som der er redegjort for ved tidligere besvarelser af § 37 spørgsmål omkring udsættelse af lejere, har INI oplyst, at de har faste rutiner i udsættelsessager. Disse rutiner indebærer, at kommunerne oplyses om kommende udsættelser. Dermed kan kommunerne, som har ansvar for det sociale område, tage de konkrete og nødvendige skridt, efter de regler, som regulerer socialområdet - herunder vurdere, om familien er berettiget til hjælp.

Generelt kan det tilføjes, at en lejer har pligt til at betale husleje for sin bolig. Hvis lejeren ikke betaler sin husleje, kan kommunen vurdere, om lejeren opfylder kriterierne for at modtage offentlig hjælp. Hvis kommunen vurderer, at lejeren har en indkomst og dermed burde kunne betale for sin husleje, er lejeren ikke berettiget til offentlig hjælp.

Det skal endvidere bemærkes, at sociallovgivningen ikke indeholder bestemmelser, som giver ret til bolig. Imidlertid har kommunerne mulighed for at modvirke og hjælpe borgere ud af hjemløshed i kraft af en række forsørgelses- og sikringsydelse, herunder f.eks. offentlig hjælp.

7. I forbindelse med spørgsmål 6, hvilke krav har Naalakkersuisut for at sikre børn og unge et vedvarende hjem?

Naalakkersuisut forsøger med en bred indsats på boligområdet at sikre, at der er tilstrækkeligt med offentligt udlejningsboliger og private boliger til rådighed for samfundet for at sikre gode boligforhold for befolkningen. Der er i FL 2015 afsat betydelige midler til renovering af boligmassen, således at Selvstyrets boligmasse vedligeholdes og dermed kan anvendes mange år endnu. Der ydes lån til 20/20/60-byggeri og andelsboliger, så boligudbuddet øges. Ligeledes er der jf. Ltf. om leje af boliger, mulighed for at reservere boliger til sociale formål.

Dermed kan en kommune vurdere, om en husstand skal tildeles en socialbolig efter nogle fastlagte kriterier.

8. Er kommunerne forpligtiget til, at oplyse Naalakkersuisut om forestående udsættelse af børnefamilier eller allerede udsatte børnefamilier?

Svar: Naalakkersuisut tager udsættelser – og særligt udsættelser af familier – alvorligt og er opmærksom på de sociale problematikker, udsættelser medfører.

Kommunerne er imidlertid ikke forpligtet til at oplyse Naalakkersuisut om forestående udsættelser af børnefamilier.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen